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Komolyságot kérünk, amikor 
olvasod kedves közönség, részt 
vevője, vagy szemlélője a legvé
resebb tragédiának, hogy a cár- 
atyuska keresztet kapott, a Szent

ahová csak a miatta puszta 5k 
elhaló hörgését halija.

Nagy bátorsága ez a lelkiis
meretnek. A keresztet a cár cz'rt 
meg is érdemelte . . .

— nov, 9'*

cT Meczner Gyula főispán
w________ s felmentése és Szinyei-Merse Ist-
öyörgy-rend keresztjét. Ragyogó | ván főispán! megbízatása. A Bu- 
jelenet lehetett,bizonyosan sláger- j dapesti Közlöny csütörtöki számá- 
képei lesznek a birodalom mozi- ban válóit pozitív valósággá, arai
jainak és minden muzsik alázat- ről ugyau már tudtunk, amivel 
tál fog hajlongani a vászon előtt, már le is számoltunk, de arai 
amely a vitéz cárt az uj kereszt mégis fájdalmasan érinti mind 
fényénél fogja bemutntni. Minden azokat, akik Meczner Gyula fő- 
alattvalója a cárnak megtudja ispánnak a vármegye javára o y 
majd, hogy milyen bátor és rét- j számos éven át kifejtett s oly ere t- 
tenthetetlen ember, vagy istenke I ményes működését nagyra érte- 
az atyuska, aki bizony nem ül kelik. A főispán azon okokul! 
mindig a carskojeselói palota fogva, amelyeket lapunk basái 
aranycirádás fülkéiben, hanem ki- j jain kifejtettünk, hogy t. i. el )-
megy a katonák közó is és meg 
nézi, hogy tud elpusztulni a jó 
rabszolga az őrült nagyszláv álom 
ért. Ez pedig csak elég nagy ön- 
feláldozás egy olyan nagy úrtól, 
akinek módjában van, hogy pusz
tulásba küldje akárhány millió

"rehaladott koránál s megrendtít 
egészségi állapotánál fogva ne n 
akarta magát annak a terhes t s 
sok fáradalommal járó működés 
nek és gyakori külszolgálatoknak 
kitenni, amelyek különösen a 
most folyamatban levő kárpáti

rabszolgáját, de nem kötelessége segélyakcióval kapcsolatban elke 
az elpusztulás közelebbi részle- rüihetetlenek, tudvalevőleg bu 
leiről érdeklődni ? adta lemondását s a hivatalos lap

Ha nem volna olyan nagy tra- csütörtöki száma közli, hogy en- 
gédiája az emberiségnek a háború, nek folytán 0 Feisége a kirái> 
mosolyogni kellene a cár „kitün- Meczner Gyula főispánt az ő 
tetősén", mint olyan derűs epizó- kiváló szolgálatainak teljes eiis 
don, ami a legkomolyabb esetné- tncrése mellett, állásától fel- 

\ nyékét is komikussá tudja torzi- mentette. Egyidejűleg 0 Felsége 
tani. A tábornokok és egyéb Zempiénvármegye főispánt teen- 
aranyruhás orosz cári szolgák sora dőiuek ellátásával ideiglenesen 
a cár előtt, ahogy karban fújja Szinyei-Merse Istvánt, káros- e» 
a hősök himnuszát. Majd kilép az Árvavármegye főispánját bízta
egyik aranyruhás tábornok, kézé- meg. ,
ben a kicsiny csillogó kereszt, Sinyei-Merse István ezzel mos
megcsókolja a földi isten cipel- másodszor kerül v rmegy n* o 
lője hegyét, azután feltüzi a ke- ispáni székébe, amelyben mar első 
resztet a mellére. A katonák kara I ittmükodése alkalmával is « leö-
lelkesedést fejt ki,mindenki földig 
hajol és a bátor cár az uj disz
szel vonul el a sok muzsik előtt, 
akik szegények nem bátrak ugyan, 
de meghalnak a cár Szent György 
keresztjéért.

Nem reszketett-e meg a cár 
* bátor rettenthetetlen szive, a 
mikor az uj kereszt a szive felé 
került, amelyben nem volt egyet-

melegebb szimpáthia és mindnyá
junk rokonszenve környezte. Az 
ő kiváló egyénisége, tiszteletet 
parancsoló karaktere azóta meg 
gyarapodott tényben, tapasztala
tokban, tekintélyben, úgy hogy 
mostani megbízatását az egész 
vármegye osztatlan örömmel és 
megnyugvással fogadja.

Vármegyénk alispánja, JJokus 
Gyula december hó 2-án, csütör-

Qetn volna a véres földekre hint 
annyi fakeresztje a névtele

neknek, mosolyogni lehetne a káp
rázatosán szép jeleneten, ahogy 
a cár átveszi a dicsőség kereszt
jei finom prémek drága melegé

len érzés sem a pusztulók és szén- , -j,--el6tt 9 órára hívta egy- 
vedok számára, akik nem kap- tok ^piénvármegye törvényüa- 
=ak ugyan Szent György-keresz- be L P~ottsigáiak rendkívüli 
e a mellükre, hanem a fejük tós1 =. m”,y a föiapánválto-
elé egyszerű, rideg fakeresztet ko=> “=! ’, ég az eZzel kap- 

ae elhagyott árva sírra, amelybe zás te y ve intézkedésekkel 
11 can világuralom őrüleért fék- cső at azonkivm még két
Nték. Ha a cári kereszt körül | gal^kepel a napirenden. A

december 1-i közgyűlés tárgyao 
rozata teljes egészében a követ-

1 a nagyméltóaágu Belügy
miniszter urnák Meaner Gyula to-

és Szinyei-Merse István ur Ömél
tóságának főispáni teendőkkel le
endő megbízatása tárgyában kelt 
intézvénye és az ezzel kapcsola
tos további intézkedések. 2. A 
vármegye 1916. évi közúti költ
ségelőirányzata. 3. A homonnai 
közkórház igazgatóságának elö- 
torjesztése a közkórház anyagi 
ügyeinek rendezése tárgyában.

Feldúlt tiizhelyeiÉért.
A kárpáti akció országos gyűlése.

— nov. 27.

Csütörtökön délelőtt a képviselő
ház deiegációs termében gróf Khuen- 
Iléderváry Károly, a * Feldúlt tűzhe
lyeket ujrafelépitő országos bizottság" 
elnöke, ülésre hívta az országos bi
zottságot, hogy beszámoljon arról, 
ami a kárpáti falvak újjáépítése dol
gában eddig történt és hogy számot 
adjon a jövendő munkáról, a még 
szükséges összeg nagyságáról. A súj
tott vármegyékből minden adat beér
kezett már, a kormány néhány helyen 
el is kezdte a normá;házak építését, 
úgy hogy a praktikus tapasztalat alap
ján ki lehet javítani a hiányokat és 
helyes mederbe terelni az egész moz
galmat.

Az ülésen megjelentek az illető 
vármegyék megbízottai, továbbá az 
adományozók nagy része és a minisz
terek közül azok, akiknek tárcáját az 
akció közvetlenül érdekli, mint kán- 
dór János belügyminiszter és báró 
Ghillányi Imre földmivelésügyi mi
niszter.

Gróf Ivhuen-Héderváry Károly 
bejelentette, hogy eddig közel 3 mii 
lió korona gyűlt össze, ebbe Az Est 
gyűjtése is bele van számítva és, hogy 
meg mintegy 3 és fél millió koronára 
szükség, hí az elpusztult falvakat és 
házhelyeket egészségesebbé, sz bbó 
akarják építeni, mint eddig voltak. 
Minden remény megvan rá, hogy ta
vaszig ez az összeg meglesz és akkor 
megkezdődik az építkezés munkája. 
Beszélt az iskolák és óvodák kérdé
séről, hogy az uj építkezéssel együtt 
megkezdődik a magyarosítás mun
kája is.

Az egyes falvak elnevezésére vo
natkozólag elmondotta, hogy a törté
neti kegyeletet bántaná meg, ha a vi
lágháború hires ütközeteinek egy-egy 
emlékét más névre keresztelnék, de a 
mennyire lehetséges, méltányolni fog
nak ilyen vonatkozású kívánságokat, 
de ez kormányzati ügy és a bizottság 
ennek eldöntésében nem is illetékes. 
Egy dolgot azonban megígér, hogy 
egy uj községnek Honvédfalva lesz a 
neve. így fog a magyarság emléket 
állítani dicső honvédőinek# Minden 
falu házán emléktábla lesz, hogy ki
csoda építette, vagy kinek az emlé
kére épült. A falvakban vagy külön 
obeliszK alakjában, vagy a templo
mokban emléktábla fogja hirdetni őrok 
időkre, hogy kinek az áldozatkészsé
géből épült a falu. Szem előtt tartják 
a művészi és egészségügyi kérdéseket, 
azt fogják és azt akarják felépítem, a 
mit a társadalom megkíván. De ehhez 
még négy millió korona kell.

' ■ unom prémek drága me égé- mm-= -méltógága felmentése 
e°> messze minden veszélytől, I ispán ____ _____ ________ —

Előfizetési ára:
Kg ész évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.
Egyes szám ára 12 fillér.

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 till. Petit betűknél nagyobb, avagy 
díszletükkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

Négyvenhatodik évfolyam.

A gróf Mailáth-féle
magánhadikórliázak eg évi működése.

— nov. 27.

Gróf Mailáth József és neje mind
járt a háború kitörésekor 190 ágyat 
szereltek fel a beteg és sebesült ka
tonák befogadására Kiiáiyhelmeczen 
évek óta fennálló magánkórházukban 
és a perbenyiki kastélyban.

Ezen kórházak egy évi működé
séről szóló jelentést 24 oldalas füzet
ben most adta ki Kóthely József 
honvéd-huszár százados, a kórházak 
katonai parancsnoka, amelyből kitű
nik, hogy ezen kórházakban egy év 
alatt 50213 volt az ápolási napok 
száma.

A füzet érdekes adatait a követ
kezőkben ismertetjük :

Gróf Mailáth Józsefnó tavaly 
augusztusban ápolónői taufolyamot 
szervezett, amelyen királyhelmeczi dr. 
Weináerger József ezredorvos, a kór
házak főorvosa vezetésével 13 ápoló
nőt képeztek ki a Mailáth-kórházak 
és 138 ápolónőt a sátoraljaújhelyi ál
lomás részére.

A Maiiáth-kórházak 1914. évi 
december hó 1-én már teljesen fel
szerelve működésre készen állottak és 
már szeptember 3-án egy nagyobb 
sebesült szállítmányt is vettek fel.

Az ápoltak négy épületben van
nak elhelyezve.

Ezek: 1. a perbenyiki kastély 
nyugati szárnya (földszint és emelet) 
74 ágygyal, 2. a perbenyiki kastél
lyal szomszédos egyik tisztilak 35 
ágygyal, 3. Királyhelmeczen a gróf 
Mailáth féle állandó kórház 57 ágy
gyal, 4. Királyhelmeczen a Bodrog
közi Tiszaszabályozó társulat épüle
tének 2 helyisége 24 ágygyal.

A fent felsorolt épületek 29 tá
gas helyiségében összesen 190 ágy 
van felállítva.

Vö t egy külön tisztiosztály is, 
de ez 1915. márc. 15-én megszűnt.

Kötözésre 3 mütőszoba szolgál, 
amely minden szükséges orvosi mű
szerrel gazdagon fel van szerelve.

A perbenyiki kórházak vízveze
tékkel, villanvilágitással vannak el
látva és 2 fürdőszoba áll a betegek 
és sebesültek rendelkezésére.

A kórházakat maga a grófnő ve
zeti, aki a sebészi munkálkodásból 
is bőségesen kiveszi a maga részét, 
amiben buzgó segítő társai gyerme
kei : Erzsébet, Stefánia, Mária gróf
nők, valamint Pál gróf.

Az étkezős naponkint négyszer, 
de orvosi rendeletre ötször is törté
nik. Kapnak a betegek reggelire fél 
liter tejet vagy kávét kenyérrel, 10 
óraira tojást, vajat, mózeskenyeret, 
vagy más efféléket, ebédre levest, 
húst, főzeléket vagy tésztát, ozson- 
nára fél liter kávét kalácscsal, vacso
rára egy tál ételt, főzeléket, gulyás
levest, tésztát, sertés kocsonyát, hur
kát, kolbászt, puliszkát szalonnával 
vagy más efélőt.

A kórházak összes fenntartási 
költségei, tehát gyógyszer, kötszer, 
mindennemű felszerelés, fűtés, világí
tás, az ápoltak és ápoló-személyzet 
étkezési költségei, valamint ezeknek 
fizetései kezdettől fogva a grófi csa
lád pénztárából nyernek fedezetet, 
a grófi pár e teherviseléssel szemben 
a kincstár részéről semminemű visz- 
szutéritést nem igényel.

*1*4
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Séta és üdülőhely gyávául ren
delkezésre bocsátotta a grófi család 
Perbenyiken a kastélyparkot és az 
ehhez csatlakozó erdő egy részét, Ki
rály helmeczen a kórházkertet, vala
mint az ehhez tartozó kis erdőt.

A Bodrogközön fellépett kolera
járványtól sikerült a kórházakat tel
jesen elszigetelni. , . _. ,

A kórházak teljesítményéről szó
jának a következő statisztikai adatok :

A kórházakban 1915. szeptember 
hó 2-ig bezárólag, tehát egy ev alatt 
IQOi) katona részesült ápolás )nn, 
ezek közül tiszt 17, legénység 9',h, a 
felvett 1009 katona közül sebesült 
belgyógyászati beteg 214, ragályos be
teg 10 volt. A 785 sebesülésnél pus
kalövésből 546 esetben, srapnel! vagy 
gránátlövésből 145, kardvágásból L, 
szúrásból 14, fagyásiéi 37, balesetből 
31 esetben származott a sebesülés. A 
sebesülések 162 esetben súlyos sebe
sülések voltak, nagyobb műtét 4- 
esetben volt, ezeket a királyhelmeczi 
kórházban dr. Balázs Dezső, a sá
toraljaújhelyi megfigyelő állomás ve
zető orvosa hajtotta végre.

A sebesültek részére egy év alatt 
hozzátartozóiktól 306 csomag, 181 
ajánlott levél és 418 pénzutalvány ér
kezett. A p;nzküldemények értéke 
3787 korona 50 fillért tett ki.

Minden ünnep- és örömnapon a 
a grófi család sok ajándékot oszt ki 
a betegek között.

A kórházak részint hivatalos, ré
szint magán látogatói sorában olvassuk 
Róbert Ritter v. Töp’y vezértörzsor
vost, Ottó Ritter v. Kissling táborno
kot, Schulteisz Emil altábornagyot, dr. 
Hturza és dr. Hajós tő törzsorvosokat, 
ö.tingen tanárt Berlinből, Molnár X ik 
tor kormánybiztost stb.

A hivatalos látogatók a betegek 
ellátását mindig elsőrangúnak jelen
tették ki.

il tejniztriákróL
Levél a szerkesztőhöz.

— nov. 27.

A „Zemplén" minap azt az egész
séges eszmét pendítette meg, hogy a 
tejmizériák megszüntetése érdekében 
mondjanak le a felnőttek a kávéházi 
ozsonnakávéról és tejről, hogy igy a 
városba nap-nap mellett kisebb mér
tékben szállított tejet a csecsemők 
részére juttatnák.

A háború kitörése óta folyton 
azt hangoztatjuk, hogy mérsékeljük 
igényeinket, mondjunk le erről is, ar
ról is, hagyjunk el valamit eddigi él
vezeteinkből, hogy a reánk nehezedő 
viszonyokat valamivel könnyebbé te
gyük. Az ozsonnakávó nem életszük
séglet, ez inkább csak divat, amit ak
kor hagyhatunk el, amikor nekünk 
tetszik. S ha ismerjük az állapotokat, 
ha tudjuk, hogy a csecsemőknek fel
tétlen szükséges a tej, akkor igazán 
nem hozunk még csak áldozatot sem, 
amikor lemondunk az ozsonnakávéról 
és tejről. Ebbe bele nem halunk, el 
lenben igen sok gyermeknek életét 
biztosítjuk. A felnőttek táplálkozhat 
nak mással is s hála Istennek, van 
másféle élelmiszerünk bőven, amivel 
a csecsemőket táplálni nem lehet, de 
a felnőtteknek nagyon is megfelelő.

Én hiszem, hogy városunk kö
zönségénél ez az eszme visszhangra 
fog találni.

Hozhatnának némi kis áldozatot 
a tejgazdaságok is és ezzel csökkent
hetnék az ijesztő mértéket öltött gyer
mekhalandóságot.

Mérsékeljük igényeinket! hang
zik minden hatóság szava. Mérsékel
jük hát ezen a téren is és tartsuk 
sz«m előtt, hogy itt sok száz csecse
mőnek életéről van szó. A gyermek, 
a jövendő nemzedék iránt tartozunk 
annyival, hogy ezt megcselekedjük.

Igen kérem Szerkesztő urat, szí
veskedjék az eszmét napirenden tar
tani, hogy a gyermekhalandóság a 
minimumra csökkenjen.

Egy előfizető.

A VII.ÍGHSBOBU
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

$ Rigómczo teljesen a miénk.
Q-örz bombázása.

Budapest, nov. 26.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:

Orosz hadszíntér:
Nincs nevezetesebb esemény.

Olasz hadszíntér:
A görzi harcvonal helyzete változatlan. A heves har

cok tovább folynak. Az ellenségnek az Oslavia-szakasz 
ellen intézett ismételt támadásai meghiúsulta^ A Monte 
San Michele északi lejtőjén a harc ej jel meg 
ban volt, egy e hegycsúcs ellen intézett támadás ti
zünk fojtott el. A Sammel San Marino szakasz el en 
intézett előretöréseket, visszavertük. Minél világosab
ban kénytelenek az olaszok belátni, hogy legújabb tá
madásuk is teljesen hasztalan, annál sűrűbben esnek 
nehéz bombák és gyújtó gránátok Görz városára, ame
lyet most tervszerűen lőnek romba ; a leégett és szétrom
bolt házak és templomok száma napról napra növeke
dik, eddig épületben 25 millió korona értéket képviselő 
kár esett, a magántulajdont, műremekeket, gyűjtemé
nyeket sújtó kárt még felbecsülni sem lehet.

Délkeleti hadszíntér:
A Drina felső folyásánál küzdő cs. és kir. csapatok 

az ellenséget a Colosén és a Kozara nyergektől szorí
tották vissza és elfoglalták Cainicet. Zászlóaljaink a 
montenegróiakat a Giljeva-Planinán és Sjenicától dél
nyugatra visszavetették. Hadosztályaink Novibazártól 
délre a Mokra Planina hegységen nyomulnak felfelé. 
Mitrovicától délnyugatra elűztünk egy szerb üteget. 
Rigómező teljesen a szövetségesek birtokában van.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

A németek sikerei.
Berlin, nov. 26.

A német nagy vezérkar jelenti:

Nyugati hadszíntér:
Az arcvonal számos helyén tüzérségi harc van, egyéb 

újság nincs.
Keleti hadszíntér:
Ilindenburg tábornagy hadseregcsoportja :

Az oroszoknak ama kísérletei, hogy a Missen Pulpen- 
nál átkeljenek, meghiúsultak. Az ellenségnek Bersemün- 
denel és Dünaburg északi arcvonalán ellenünk intézett 
támadásait visszavertük.

Lipót bajor herceg tábornagy és Linsingen tábornok 
hadcsoportjainál említésre méltó esemény nem történt.

Balkáni hadszíntér:
Sienicától és Mitrovicától délkeletre az ellenség utó

védjeit, amelyek e helyen Mackensen tábornagy hadcso
portja előtt még tartották magukat, visszavetettük.

A legfőbb hadvezetőség.

A sajtó
felépít egy kárpáti falvai.

ÍV

Sas Ede indítványa.
— nov. 27.

Sas Ede, a kiváló nagyváradi iró 
és hírlapíró a következő szép in<jit- 
ványt nyújtotta be a Vidéki Hírlap, 
irók Országos Szövetségéhez:

A magyar nemzetnek az a szürke 
hadserege, amelynek kezébe fegyverül 
az újságírói tollat adta a Gondvisélés- 
a nagy időkben minden tőle kitelhető 
igyekezettel, híven, becsületesen tel
jesítette a maga háborús hivatását. 
Ott voltunk, amikor a virágos vona
tok lakodalmas kedvvel vitték leg. 
jobb fiainkat a határok felé; s ott 
voltunk a vonatoknál, amelyek annyi 
derék vitézünket hozták haza bete
gen, véresen, hogy idehaza begyó
gyítsa sebeiket a hálás szeretet. Vol- 
tuuk nehéz aggodalmak elriasztói, 
vergődő reménység ébrent^ói; mint 
ahogy ujjongó örömmel vagyunk most 
a biztat ián ránk mosolygó hadisze
rencse boldog harsonásai.

Senki ennek felemlegetését nem 
veheti részünkről hivalkodásnak; hi
szen nem mi mondjuk ezeket ma
gunkról : öntudatunk a legfelsőbb el
ismerés hadi érmével büszkélkedik; s 
aki a magyar újságírói kart és annak 
múltját ismeri: jól tudja, hogy a mi 
szabad célunk mindig legszigorúbb 
kötelességének tartotta, hogy eleget 
tegyen annak a parancsnak, aminek 
teljesítésére, a nemzet szolgálatában, 
a magyar írás és újságírás minden 
munkását legszentebb hagyományai 
kötelezik. Hivatkozom mindezekre 
most azért, amikor éppen ilyen ter
mészetes kötelességünknek kell hogy 
tekintsük azt az uj feladatot, aminek 
munkára hivó szózata most repuA 
szene az országban és keit bizonyán 
hangos visszhangot minden magyi'. 
szivében. Teremtsünk uj életet olt, a 
hol oly kegyetlenül garázdálkodott 
ellenség gonosz betörése; annyi sze
rény otthont tett egyenlővé a tóldüel 
s okozott ezzel nagyobb kárt és szen
vedést, mint a paiotaduló rotn'o.ne
mért hiszen kis kunyhójában többnyire 
nagyobb kárát siratja a szegény, w,Li 
feuyes kastélyában a dúsgazdag, bú
sunk mi is az építő munkához, újság 
iió testvérek 1 Építsük fel a 
szállást, örök hirdetőjéül a mag)#1' 
hiriapiras hazafias köteiességtudasa 
nak. ti épiisüuK ott egy hajlékot ma 
gunknak is: üdüiőuázat a Kárpáton. 
Között, hiszen taian nem is eSesZe° 
magunknak építjük, ha azt akarjon, 
hogy ez üdü-őházbun beteg kard
saink visszanyerjék egészségüket, eie 
juket az uj munkára, a nemzet szol
gálatára. Kérem az Elnök u.at: hup 
össze sürgősen a V. H. 0. tiz. *8dZ 
gatóságát ez indítványom tárgy á-á 
sára; s azután országszerte, a viűtn 
újságírás központjaiban s leg 186 
őrhelyein kezdődjék meg a gy^J1 
a munka, amiben bennünket bi 
nyára lelkesedéssel és áldozatk, * 
séggel támogat a mi egész hüs Z 
közönségünk. gag Ede.

A Szövetség elnöksége a Kí ^ 
gyobb lelkesedéssel fogadta és _ 
fel Sas Ede indítványát s 
indította a mozgalmat, amely » 
szállás" felépítését célozza.

November 2<
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Sürgetjük
az interurbón telefont.

mdokolatlan korlátozás.
— nov. 27.

1 telefont sürgetjük, újból kér- .
, u0ay állítsák helyre az mterur- 

S forgalmat Ujhely és Budapest 
^ tt \ kérelem és sürgetés alapja 
'"az egyszerű és közismert tény, 
íL« régen megszűntek — Mia a 
Sviselésnek - azok az indokok, 

kék az interurbán telefontorga- 
megszüntetését szükségessé tet- 

"T Sebez rá még emlékezni is, az 
frosz hordák itt jártak a Kárpátok
kal és rettentő erőfeszítéssel be akar- 
!j,t törni a magyar földre. Akkor bi 
-.jav megtörténhetett, hogy beférkő- 
’ ,tt vagy itt lappangó ellenséges ele
gek a telefont olyan célokra hasz
nálhatták fel, amelyek lényegesen 
unhatnak a hadviselési érdekeknek.
Es azt is el kellett fogadni, hogy a 
telefon első sorban a katonai adrni- 
ihsztráció számára szükséges. Azóta 
azonban lényegesen változott a hely
zet a vidék felszabadult az ellensé
ges nyomás alól. És sok akkor tett 
okos és hasznos intézkedés lett a
múlté. , ,

Nem is sejthetjük, hogy milyen 
okokból éppen csak a telefonnál ma
rad meg a konzervatív makacskodás,
hogy azért sem szabadítják lel a kö
zönség számára. — Sőt mondhatjuk, 
hogy úgyszólván csak Ujhely része
sül ebbeu a kiváló szerencsében, hogy 
kizárólag ezt kapcsolták ki a forga
lomból. Eger, Kassa és úgyszólván 
minden olyan hely, amely kívül esik 
az úgynevezett hadszintéri körzetbo , 
már felszabadultak a telefon-tilalom 
alól. Ugyanazon indokok tettek szük
ségessé a már felszabadított he yeken 
annak idején a tilalmat, amelyben — 
most egé.-z észrevétlenül - továbbra 
is meghagynak. Elmondtuk azt már 
sokszor, hogy milyen megbénulását 
okozza az újhelyi kereskedelmi és 
ipari életnek a telefon-tilalom való
sággal legfontosabb életéért vágták el 
vele. Nem is beszélünk a közönség 
jogosult érdeklődésének károsodásáról 
a hírlapi hírszolgálatnál, amelyet a 
késedelmes távirati útra utaltak.

Miudeu közérdek kéri, követeli
a telefon-interurbán visszaállítását.
Hisszük, hogy a jogosult és minden- 
képen indokolt sürgetéseknek mtg 
lesz a foganatja.

HÍREK.

fl kávéházi Konrádok

mikor az egész kávéház — az ő kis 
világa — csak az ő véresszáju szó
noklatait, haditerveit hallgatta.

A valói ág keserű csalódásokat 
hozott számára. Mégis csak jobban 
érti a mesterségét Ilötzendorfi Kon- 
rád, mint ő. Odakint látja csak, hogy 
az előrehaladást nem lehet a térképbe 
esetlegesen hosszabbra berajzolt nyi
lakkal meggyorsítani, hogy minden 
türelmetlenkedés, siettetés ezrek vé
rébe kerülhet.

S a kávéházi Komád kicsi fede
zékébe beszóródik a homokos föld. 
Hajrát ordít körülötte tízezer torok. 
Éles bajonétek csördülnek össze, ko
ponyákat tör be a súlyos puskaagy, 
arcok válnak színtelenné, buzog a pi
ros vér . . . Odahaza, a márványasz
talnál, kényelmesebben gyilkolt le ez
reket, egy radirgummi törlésére mil
liók estek el, a valóság radirgummija 
— a fegyver — lassabban dolgozik, 
de amit az letörül, azt soha többé 
nem lehet visszarajzolni. Odahaza a 
kapucinerek mellett kényelmesebb volt 
a hadakozás, de itt a valóságban 
mégis csak szebb.

amikor betegsége szobájához láncolta, 
akkor sem tudott az ő kedves lapjai
ról megfeledkezni és emlékezéseinek 
gazdag tárházából mindig játtatott 
egy-egy érdekesebb esetet a késői 
utódok épülésére. Halálának hírét, 
általános részvét fogadta.

— A postafőnök figyelmeztetése. 
Az újhelyi postahivatal vezetője ez 
utón is felkéri a közönséget, hogy 
gyorsan romló tartalmú küldemények 
feladásától a hidegebb idő beálltáig a 
saját jól felfogott érdekében tartózkod
jék, mert a mai vasúti közlekedési vi
szonyok mellett a postai csomagok, 
még a Budapestre szólók is, legfeljebb 
a feladást küvető negyedik napon jut
hatnak a címzett kezébe.

— Hadikölcsönjegyzések a Sá
toraljaújhelyi Polgári Takarékpénz- 
tárnal. Mint értesülünk a Sátoralja
újhelyi Polgári Takarékpénztárnál a 
hadikölcsönjegyzések meghaladják a 
félmilliót. Ezen szép eredmény főkép 
Klóin Andornak, az intézet agilis cég
vezetőjének érdeme, ki fáradhatatlan 
buzgósággal igyekezett a kölcsön si
kerei előmozdítani

— A h. polgármester lemondott.
Székely Elek h. polgármester állásá
ról lemondott és felmentése iránti ké
relmét a vármegye alispánjához be
nyújtotta. A polgármester ezen elha
tározása nem uj keletű. Régen han
goztatta már, hogy megváliik állásá
tól. Elhatározását most megérlelték 
azok a gáncsoskodások, amelyekkel 
utóbbi időben állandóan zavarni igye
keztek egyesek a városi adminisz
trációt.

már
iy S»Jt0'

lassanként eltünedeznek az újságok
kal megrakott hideg márványasztalok 
mellől. A kényelmes civilruuai a tá
bori zöld váltja fel. Katonavonatok 
sípolnak bele a ködös éjszakába s a 
kávéházi Konrád - ez az alapjában 
véve végtelenül bájos típus 18 1
kerül a frontra.

Nemrég még milliók háborúját 
vezette ő a térképen, zseniális csata
terveket tudott megszőni egy P1^0 ^ 
kapuciner mellett s most tábori- apó 
kát ir haza a frontról. A nagyhangú 
kávéházi Konrád nem porol mar 
pincérrel, amiért nem őhozzá hozz 
legelőször a legfrissebb lapodat, nem 
disponál többé milliókkal; a katona
ruhával megcsappannak a& igényé s 
a véresszáju hadvezér nagyra van 
vele, ha egy szakaszt párán csno o . 
— Hogy is ne volna büszke er^» 
hisz hősöknek, hús és vérből formait 
félisteneknek feljebbvalója lett.

A kávóház, a tükörablak, az ő 
kieszelte csataterveket állandóan di
csérő szőke kacéros kisasszony csuk 
a legmerészebb álmaiban kisértik meg 
a fedezékében nyugvó Konrádot . . 
Elmúlt a legszebb álom, elmúlt a na
ponkénti térképrajzolás, régen volt, a

— Hősi halál. Tima Elemér, a 
3-ik honvéd gyalogezred főhadnagya, 
századparancsnok, az Osztrák-Magyar 
Bank nyíregyházai fiókiutézetének 
nagytehelségü hivatalnoka, 26 éves 
korában kötelességének hü teljesítése 
közben királyáért és hazájáért a do- 
berdói fensikon, az olaszok ágyú tü 
zében október hó 29-őn egy gránát- 
löveg által találva, hősi halált halt.
A hü kötelességtudó bajtársat tiszt- 
társai által megsiratva, koporsóba ba- 
bérok közó helyezve, a „Ciliéi* sir- 
kertben külön sírba temették el. A 
hősi halált halt ifjúban Tim a Jozset 
tulcsvai uradalmi számtartó szeioiő 
gyermekét gyászolja.

— Signum laudis szál kitüntetett 
újhelyi tiszt. Őfelsége a király meg
parancsolta, hogy az ellenséggel szem 
ben tanúsított vitéz magatartásáért leg 
felsőbb dicsérő elismerése Zucker X ik- 
tor 34 gyalogezred beli tartalékos had- 
nagygyal, - Zucker Jenő helybeli 
polgár inával, ki már másodízben nő
napok óta az orosz harctéren küzd, 
közöitessók.

_ Egy kiváló vidéki újságíró ha
lála. A kassai újságírás Nesztora szál
lott sírba ár. Jlohenuaer Ignác ham
sával. A köztiszteletben álló öreg ur, 
aki évtizedeken keresztül tollával szol
gálta Kassa haladásának ügyét, bősz
ig betegeskedés után szerdán - 
hunyt. A tanítás és a toll fegyveré
vel vértezetten vett részt a komén 
küzdelmekben. Számos előkelő csa
tádnál uevelősködött és ezek az ur 
í miiiák mindig szeretettel és halával Ráestek me| az « oktató muokí-

keltetésének?olt azirényM*
Irodalmi munkássága is elsősor^

, npvelés munkáját szolgálta,
ban a ifjúság számára irta.
Í^LhZL iroMevékenyaége ké- 
BaraduaUt an 1 újságírás vi-
6Őbb SOn"“gitói működésében min- 
zeire. Újságírói , . nyugodt
denkor nemes lehígg dt dg, Jdelme
sietés . 1«■* K része a jé
vezette. Írásai na & j ban jelent
öreg Kaschaue q újság Kas-
meg, de nem kejesett volna fel
^ivTtíég alegutöbbi időkben ,,

— Korai tél. Szent Márton fehér 
lovon jón — tartja a néphit. A leg
több esztendőben Mállón nap táján 
be is mutatkoznak az első hópihék.
Az idén a bemutatkozás nagy erővel, 
nagy tömeggel történt. Szerdán reg
gelre fehér lett a világ, csapkodta a 
szél a havat utca hosszat a szemünk
be. Estére elült a szól s a hóval bő
ven megrakott táj valóságos szép ka
rácsonyi kép gyönyörűségét ragyogta 
felénk. Karácsonyi kép, gyönyörűség ; 
azonban nem az öröm, hanem a ineg- 
remogés érzését váltotta ki lelkűnk
ből. Kigondoltunk az északi síkon, a 
déli zord hegyek közt, a délnyugati 
égbenyuló bercek tetején küzdő ka
tonáinkra hóvihartól csapkodtam a 
mint őrt állanak, amint szenvednek, 
küzdenek, haicolnak és —- győznek. 
És arra is gondoltunk: gondol-e rá
juk mindenki, akikért ők ott vannak . 
vágyik-e mindenki segíteni nekik a 
szeretet melegével, a jótékonyság ado
mányaival ? — érzi-e mindenki, hogy 
ez éppen olyan kötelességünk nekünk 
itt, mint nekik ott'? • • . iázép kará
csonyi kép, juttasd eszébe mindenki
nek katonáink karácsonyát 1

— Az újhelyi Katona-otthonért. 
Az Otthon vezetősége közli: A Ka
tona otthon fűtésének és világításá
nak fedezésére f. hó 2B-án, vasárnap 
d. u. 5 órakor a ref. egyházi tanács
termében vallásos estélyt tartunk, 
melyen Mogyeressy Bala ur a Ka
tona otthon budapesti központi veze
tőségének titkára előadást fog tartani. 
Midőn ezt a t. közönségnek szives 
tudomására hozzuk, az estélyen vaió 
megjelenésre különösen felkérjük. 
Újabban a Uojdiis nővérek adomá
nyoztak katonáinknak 50 drb. vegyes 
külföldi szivart és 100 drb. cigarettát, 
mit köszönettel nyugtáz a Katona- 
otthon vezetősége.

_ X mozi jótékony kabaréja.
Szerdán este nagy sikerrel zajlott le 
a városi moziban rendezett jótékony 
célú előadás, amelyen a város legje
lesebb műkedvelői vettek reszt. A 
pompás műsor minden száma nagyon 
tetszett. Kiválóan tehetséges előadó
ként mutatkozott be György RlV • 
akinek kellemes hangja és szép elő
adása zajos sikert aratott, úgyszintén 
nagyon tetszett Nyeviczkey■Antalnő 
ének- és táncszáma is. Mondani sem 
kell hogy Mattyasovszky Kálmánt, 
a közönség keuvencét sokat tapsolták. 
Kellemes meglepetést hozott I «hoda 
Kató ^szavalata, aki “^ eP° tő
ségről tett tanúságot. A legnagyobb 
hálást ezúttal is Dongo Gyula érte 
el, akinek ismert páratlan nőimitációi 
rengeteg derültséget keltettek. A tel 
lesen zsúfolt nézőtér az egész estén 
{gén jól mulatott s nagyon tetszettek 
a kitűnő moziképek is.

— Nem kézbesítenek levelet a 
megszállott orosz területeken. Az új
helyi postafőnökségtől vettük a kö

vetkező értesítést: A Posenben székelő 
német császári főpostaigazgatóság köz
lése szerint Orosz-Lengyelország azon 
területére, amely a német császári csa
patok által van megszállva s amely 
terület a városi német kormányzóság 
hatásköre alá tartozik és a magán 
postaküldemények elől el van zárva, 
igen sok magánlevelezés érkezik. E 
küldemények a német császári posta
igazgatás által nem továbbittatnak, il
letve nem kézbesittetnek. Felkérem 
tehát a közönséget, hogy Orosz-Len- 
gyelországaak a német csapatok által 
megszállott területére magán postai 
küldeményeket egyáltalában ne küld
jenek. A német császári csapatok 
Orosz-Lengyelország azon területét 

1 tartják megszállva, amely a térképen 
Kahsz, Lodz, Varsó és Brest-Litowsk 
által képzelt vonalon belül fekszik.
Gcrő Alfréd, hivatalvezető.

— Huszonnyolcezer törvényesített 
viszony. Évek óta iparkodnak a köz- 
igazgatási hatóságok, hogy az egyes 
vidékeken elharapódzott vadházassá
gok anyakönyvvezető előtt törvénye- 
sittessenek. — Alig tudtak azonban 
eredményt elérni. Á háború azután 
meghozta a kívánt eredményt. A há
ború alatt az országban több mint hu
szonnyolcezer vadházas kötött törvé
nyes házasságot és törvényesítette tör
vényesítette törvénytelen gyermekét.
A vadházasságban élő asszonyok és 
a törvénytelen gyermekek nem kap
tak hadisegélyt, ezért már a mozgó
sításkor tömegesen anyakönyvvezető 
elé mentek. A belügyminiszter elren
delte, hogy a hadbavonultaknak dis- 
penzációt kell adni, a katonai parancs
nokságok pedig mindig megadták a 
nősülésre a szabadságot. Sok román 
és tót kötött igy házasságot, de a leg
nagyobb az ilyen házasságok száma 
Bihar-, Hajdú-, Szabolcs-, Csanád- és
Jász-Nagy-Kun-Szolnokmegyében, —
tehát a iegmagyarabb megyékben. A 
nagyobb felét ezeknek a házasságok
nak olyanok kötötték, akik tíz évnél 
hosszabb idő óta élnek együtt.

— Sok a romlott burgonya. A 
túl sok nyári esőben nagyon sok he
lyen, különösen az alacsonyabb fek
vésű földeken megromlott a burgonya. 
Ásás után a hibásakat félre dobták, 
zonban emellett is nagyon sok vizes 

burgonya kerül a piacra. Bő termé
sünk nem volt éppen, ezt nem mond
hatni, de azért termett elégségesen. 
Hogy az árakat szabályozták, a ter
melők nem akarták feleslegüket a pi
acra vinni, hanem számításból inkább 
elvermelték. A sok eső folytán a ver
meket felvetette a viz és így a ter
melők kénytelenek burgonyaieleslegu- 
ket újra el vermelni, de természetes, 
hogy ez alkalomból újra is kell nekik 
felválogatni. Sokan nem teszik ezt, 
mert félnek, hogy a burgonyájuk mi
után jól tele szedte magát vízzel, érint
kezvén a levegővel, elpusztul majd. 
Ezeknek az aggodalma nem minden 
alap nélkül való. így valószínűleg sok 
vizes burgonya kerül a piacra, mire 
nemcsak a rendőrség figyelmét hívjuk 
fel hanem a fogyasztó közönségét is, 
amely elsősorban van érdekelve. Min
denesetre szigorú ellenőrzés szükséges, 
mert a romlott burgonya nagyon sú
lyos betegségeket okozhat.

— Győzelmünk biztos! Ez indí
totta a közismert Benkő bankházat, 
hogy úgy a saját, mint dicső szövet
ségeseink zászlóit szép színes litog- 
rafirozott kivitelben elkészítesse és 
szétküldje. - Ezen csinos zászlókat 
mindenki nagyon jól felhasználhatja. 
Írjon tehát egy levelezőlapot a Benkő 
Bank részvénytársaságnak, Budapest, 
Andrássy-ut 60. és azonnal megkapja 
ingyen és bérmentve.

— Okleveles segédjegyző, avagy 
a jegyzői teendőkben jártas Írnok azon
nal felvétetik. - Cím: Körjegyzőség 
Budfalva, u. p. Aknasugatag (Mára- 
maros m.).

Főszerkesztő és lep tulajdonos: Bhlert Qymls 
Felelős szerkesitő: Teleky Undor,



4. oldal.
ZNEMPLE

Tölgy, kőris és szilfa eladási
hirdetmény.

Gróf Mailáth József nyilvános írásbeli és szóbeli 
árverésen 1915. évi deczember hó 20 án délelőtt 10 
órakor eladja Perbenyiken az uradalom irodájában, tö
vén az erdőben, a Révleányvár, Perbenyik es Mocsár 
községek határán elterülő hitbizományi erdőrészekben 
törzsenként felvett s számozással ellátott alább részié 
tezett fanemeket:

I. Róvleányvár, semjéni erdő melletti erdőrészben:

1. Tölgy: 208 drb. 1514.240 m.3 
átlagtörzs mell magassági átmérője 81 cm., hossza 33 m.

2. Szil: 184 drb. 809.996 m.3
átlagtörzs mell magassági átmérője 60 cm., hossza 30 m.

3. Kőris: 65 drb. 228.605 m.3 
átlagtörzs mellmagassági átmérője 60 cm., hossza 30 m.

Összesen: 447 drb. 2552.605 m.1

II. Révleányvár, erdészlak körüli erdőben :
1. Tölgy: 20 drb. 60 940 m.3
2. Szil:
3. Kőris:

46 drb. 
19 drb.

63.296 m.3 
36.630 m.3

Összesen: 85 drb. 160.866 m.
Ili Perbenyik, Nyesés nevű erdőrészben a vasút mellett:

1. Tölgy: 178 drb. 213.956 ni.3

IV. Mocsár (Ung m.) község határában elterülő erdőben :
1. Tölgy: 10583 drb. v 235.963 ni.3

5737 drb. 3202.941 m.3 
611 drb. 413.347 m.3

m.

2. Szil:
3. Kőris:
4. Gyertyán 5334 drb. 2527.4
Összesen: 21265 db. 14379.654 m.3

A révleányvári erdő közvetlen a Bodrogközi vasút 
mellett van s az erdőbe iparvasut vezet.

A perbenyiki Nyesés erdő a Csap—Budapesti vas
útvonal perbenyiki állomása mellett van.

A Mocsár községi erdő közvetlen a Latorcza folyó 
mellett, Csap vasúti állomástól 12 kilométerre, Bély 
vasúti állomástól pedig 10 kilométerre fekszik.

Az összes faanyagra lehet egy ajánlatot is beadni 
és lehet az egyes részletekre és fanemekre külön is 
ajánlatot tenni és árverezni.

Az árverési feltételek Perbenyiken az uradalom köz
ponti irodájában tekinthetők meg.

10% bánatpénzzel ellátott írásbeli ajánlatok kill 
dendök, illetve beadandók a kitűzött időre:

Gróf Mailáth József Hözp. igazgatóságánál!
Perbenyik (Zemplén megye).

Kelt Perbenyiken, 1915. évi november hó 23-án.

Friss himlő
állandóan kapható

a „Szt.-Antal“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhelyben.

ladó borok.
1914. évi termés mint

egy 20 hektoliter lehúzva, 
1915. évi termés mintegy 
70 hektotiter, — kitűnő 
minőségűek.

A részletek megtud
hatók a Zemplén megyei 
keresk. bankban Jerestyák 
János szolgánál.

v.

Orvosok
ajánlása szerint legjobb 
köhögés elleni szer a

0 mészkn-tiskedő urak ’ szives'2 e K 
0 gyelméba az általunk kizárni 1 
0 égetett, teljesen kömenS 1
0 I-ső rendű §

darabos meszeli
1 mely kiadós voltánál fogva _ | 
rá összes hazai temékeket felül. 8
kJ múlja. * Rt
| Levélbeli megkeresésekre azon-1 
$ nal válaszolunk, távirati me„ S 
gj rendeléseket elfogadunk. 8 8

| Bankegyesület Részvénytárs. S
m Zemplén-Ladntóczl mész- és agyasioar 1
0 ... |

Sátoraljaújhelyben.
0 Sürgönyczim: Bankegyeatllet. fi 

Telefon: 32. 5

használják a „3 Fenyőivel.
Millió ember használja

reked tseg, elnyálkásoaas 
hurut, köszvény és sza
márköhögés. valamint óvó
szer meghűlés ellen, ennél
fogva szívesen látott gyógyszer 

minden harcosnak.
közjegyzőileg hite
lesítet bizonyítvány 
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biztos 
eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f.

Egy doboz GO fillér. 
Kapható: Kardos Zsigmond 
és Liliért Gyula gyógyszer- 
táraikban s Hrabéczy Kálmán 
drogériájában, Sátoraljaújhely 
ben, — Kronovits Miksa 
gyógyszertárában Nagymihály, 
Fábián Arnold gyógyszertá
rában Homonna, Hazay Géza 
gyógytárában Tőketerebes.

A VILÁGHÍRŰ FÖLDES-féle

ARGIT
Crémz és Szappan

használata által arcza 
tiszta, üde és bájos lesz.

A Margit-Créme a főrangú hölgyek 
kcdvencz szépítő szere, az egész vi
lágon el van terjedve. Páratlan hatása 
szerencsés összeállításában rejlik, a 
bőr azonnal felveszi és kiváló hatása 
már pár óra lefolyása alatt észlelhető. 
Mivel a Margit-Crémet utánozzák és 
hamisítják, tessék eredeti védjegygyei 
lezárt dobozt elfogadni, mert csak 
ilyen készítményért vállal a készítő 
mindennemű felelősséget. A Margit- 
Créme ártalmatlan, zsirtalan, vegy
tiszta készítmény, mely a külföldön 
általános feltűnést keltett

Ára 1 korona. 
Margit-szappan 79 fill. Margit- 
pouder 1 kor. 20 fill. — Gyártja;

FÖLDES KELEMEN

gyógyszertára Aradon.
Kapható : minden gyógyszertárban, 
drogériában és illatszerkeres

kedésben.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és || 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a $5

Tokaji china vasbor 1
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

Egy üveg ára 3 korona.
Kapható:

fl „Szt.-Bníal“ gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

StiwlMM,. Nrmtott Étiért Ojnk .Zemplén-

5avui»>j^ 

<egjeleo heti
azerdán es| 

„zerkesztőség
gátorftU»ttJbe,y|

Telefon •

éztratokat nej

gyllttérben mindet

végigrohaj 
világ nagyobb 
too suhogtam 
a belgák fd 
Champagne f\ 
várak, a legk( 
omlottak öss; 
mintha gondt^ 
dozták volna 
apró, színes 
szive már rés 
tői, a felfon 
már hallotta 
súlyos dühön 

Aztán elvi 
nNUgati földei 
létén kezdte 
Krakkó körül 
de azután sj 
lendült és sej 
datot vissza aj 
a porosz moci 
zűri tavak pop 
számra nyeltei 
itt érezték eh 
súlyos csapásj 

Azután let 
licéhez és itt 
a háború óh 
Az óriási orol 
és nincs földi 
bé vissza tud] 
bizalmát. 1 ^ »r| 
gat felé vöm 
korbácsolt rj 
érintésétől és 
rától megitta] 
adta lelkét 
hetetlen álmí 

A tiroli él 
zött, az Adri| 
nál, az Ison: 
ben is tartói 
Dáliákat ez 
olasz vér ug 
gyi patak vil 
san csörögve 
tak utolsó sl 
gával.

Most a sl 
táncol, ott ti 
a vihar, am| 
dületét láthi 
és gyarapittl 
niása rettenj 
öyinél. Vissj 
ahol gonosz] 
alattomos a| 
táplálékát, 
és kegyeltei 
ra sújt lege]
fészkéből ki 
galmából fel 

Talán o1 
tovább roha 
“éke születő 
tüdja avatni 
a háború

Term< 
M igen


